¹²⁹ “Sicut ipse Deus est bonus per essentiam suam; omnia vero alia sunt bona per participationem; ita ipse solus Deus est beatitudo per suam essentiam, alii vero beati sunt participatione; unde beatitudo creata est quaedam participatio et similitudo beatitudinis increatae; non est tamen essentialiter beatitudo, quasi faciens homines per essentiam suam beatos” (SS, IV, d.49, q.1, a.2, qc. 1 ad 2).

¹³⁰ I-II, q.3, a.1, II

¹³¹ “Beatitudo formalis creaturae, quae est beatitudo creata et participata, est summum bonum inter omnia bona creata participabilia a creaturis, non est tamen summum bonum simpliciter et omnibus modis” (S. RAMÍREZ, *op. cit.*, III, n.36).

¹³² “Quidquid autem diligitur dilectione concupiscentiae, non potest esse ultimum dilectum, cum ad bonum alterius referatur, ejus scilicet qui concupiscitur; sed illud quod diligitur amore benevolentiae, potest esse ultimum dilectum. Beatitudo ergo creata quae in nobis est, non diligitur nisi dilectione concupiscentiae; unde ejus dilectionem referimus ad nos, et per consequens referimus eam in Deum, cum et nos in Deum referre debeamus; et ita non potest esse ultimum dilectum; est tamen ultimum concupitum ex hoc ipso quod est maximum bonum, quod nobis ex conjunctione ad Deum provenit; et ideo dicitur esse propter se quaesitum vel desideratum” (SS, IV, d.49. q.1, a.2, qc.1 ad 3).

objeto (= beatitud objetiva), entonces es algo increado; pero si se la considera en cuanto a la esencia misma de la beatitud, entonces es algo creado (= beatitud formal)”¹³³.

La beatitud formal no sólo es creada, tal como fue recién demostrado, sino además es un **accidente** y lo que es abordado en el artículo siguiente de esta cuestión. Como aquélla es un ente real y finito, puede componerse de sustancia y accidente. No obstante, es imposible que sea sustancia porque la beatitud esencial no pertenece a la esencia del hombre ya que, si así fuese, el hombre siempre sería beato lo cual es rebatido por la simple experiencia, exceptuando el alma de Jesucristo que veía la esencia divina. Ahora bien, excluido el primer predicamento, resta por analizar en cuál de los nueve accidentes pudiese consistir la beatitud formal. Pero - habiendo visto que ésta se refiere a las potencias espirituales del hombre - automáticamente descartamos los accidentes relacionados con el cuerpo y de esta manera nos quedan cuatro: la *qualitas*, la *actio*, la *passio* y la *relatio*. Por otro lado, Santo Tomás disipa el dilema y nos dice: “Es necesario afirmar que la beatitud del hombre es una operación, en la medida que es algo creado existente en él. Porque la beatitud es la perfección última del hombre. Pero algo es perfecto en tanto está en acto, pues la potencia sin acto es imperfecta. Es preciso, por eso, que la beatitud consista en el acto último del hombre. Pero es claro que una operación es el acto último del que obra, por eso el Filósofo la llama también *acto segundo*; pues lo que tiene forma puede ser operante en potencia, como el sabio es pensante en potencia”¹³⁴.